
        

        
   GIUNTA REGIONALE 

_______________________________________________________________________________________ 

 

DETERMINAZIONE N. DPH001/134                 del  06/12/2018 

 

DIPARTIMENTO   TURISMO, CULTURA E PAESAGGIO - DPH 

SERVIZIO              PROGRAMMAZIONE, INNOVAZIONE E COMPETITIVITA’ – DPH001    

UFFICIO                 DMC, PMC, P.R., EDUCATIONAL PRESS, ESTERO 

                 

OGGETTO: POR FESR ABRUZZO 2014/2020 –Asse VI Azione 6.8.3 “Sostegno alla fruizione 

integrata delle risorse culturali e naturali e alla promozione delle destinazioni turistiche” – Intervento 

1 “Abruzzo Open Day 2018”. Avviso pubblico per la realizzazione delle iniziative denominate 

“Abruzzo Open Day Summer 2018”. Liquidazione URGENTE saldo alla DMC  TERRE D’AMORE. 

 
                 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTI: 
- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, recante disposizioni 

comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione, sul Fondo Europeo 

Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca compresi nel Quadro Strategico 

Comune (QSC) e disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo 

di Coesione, e che abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

- il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e a disposizioni specifiche concernenti 

l'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" e che abroga il Regolamento (CE) n. 1080/2006; 

- il Regolamento Delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014, che integra il Regolamento (UE) n. 

1303/2013 recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo 

di Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca e 

disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione e sul 

Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca; 

- la Decisione C(2015) 5818 della Commissione Europea del 13 agosto 2015, con cui è stato adottato il POR FESR Abruzzo 

2014-2020; 

- la DGR n. 723 del 9.09.2015 con cui la Giunta Regionale ha preso atto della menzionata decisione della Commissione 

Europea C(2015) 5818 del 13 agosto 2015; 

- la D.G.R. n. 22 del 26.01.2016 di individuazione delle strutture regionali competenti per l'attuazione degli obiettivi e delle 

azioni e delle strutture affidatarie dei controlli di I livello POR FESR Abruzzo 2014-2020 e successive integrazioni; 

- la Decisione C(2017) 7089 final della Commissione Europea del 17 ottobre 2017, con cui è stata approvata un’integrazione 

del POR FESR 2014-2020, recepita con DGR n. 18 del 24.01.2018; 

- la Decisione C(2018) 18 final della Commissione Europea del 09.01.2018, con cui è stata approvata la modifica e 

l’integrazione del POR FESR Abruzzo 2014-2020 a seguito dell’introduzione del nuovo Asse IX “Prevenzione del rischio 

idrogeologico e sismico e sostegno alla ripresa economica delle aree colpite dal terremoto del 2016 e 2017 (cratere)” 

recepita con DGR n. 301 del 08.05.2018;; 

- il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2018-2020, adottato con DGR n. 86 del 

20.02.2018; 

- la Determinazione DPA/384 del 27.11.2018 avente ad oggetto  l’Approvazione modifica del Manuale delle Procedure 

dell’Autorità di Gestione e Allegati del POR FESR 2014-2020–Versione 5.0 -  Novembre 2018; 

- la Legge Regionale 14 settembre 1999, n. 77 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 

Abruzzo” e successive modifiche ed integrazioni; 

- il D.P.R. del 8 dicembre 2000, n. 445 – Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa e s.m.i.; 

- le Linee Guida contenute nella D.G.R. Abruzzo n. 219 del 05/04/2016 “Realizzazione del progetto regionale Abruzzo Open 

Day”. 

RICHIAMATE: 

- la Determinazione Dirigenziale DPH001/33 del 24.04.2018 con cui è stato approvato l’Avviso pubblico 

per l’organizzazione dell’Evento “Abruzzo Open Day Summer 2018” - CUP master C99H18000220009 e 

con cui è stata effettuata la prenotazione dell’impegno di € 450.000,00 a carico delle risorse POR FESR 

Abruzzo 2014-2020 sui corrispondenti capitoli di spesa relativi all’ esercizio 2018; 



la Determinazione Dirigenziale DPH001/38 del 10.05.2018 con cui si è provveduto a prorogare i termini per 
la presentazione delle istanze fino al 15/05/2018; 
- la Determinazione Dirigenziale DPH001/45 del 17.05.2018 con la quale si è proceduto alla nomina della 

Commissione di Valutazione; 

- la Determinazione Dirigenziale DPH001/47 del 25/05/2018 con cui sono state approvate, ai sensi dell’art. 

13 co.7 dell’Avviso, le graduatorie provvisorie di merito denominate “Graduatoria Progetti Principali” e 

“Graduatoria Progetti Complementari”; 

- la Determinazione Dirigenziale DPH001/51 del 06/06/2018 con cui, a seguito di comunicazione di 

ammissione a beneficio e conseguente accettazione formale del contributo da parte di tutti i beneficiari 

collocati utilmente in graduatoria nonchè di registrazione dei contributi nel Registro Nazionale Aiuti, 

sono state approvate le graduatorie definitive di merito denominate “Graduatoria Progetti Principali” e 

“Graduatoria Progetti Complementari”; 

DATO ATTO che con Determinazione Dirigenziale DPH001/47 del 25/05/2018 è stata resa definitiva la 

prenotazione di impegno disposta con Determinazione DPH001/33 del 24.04.2018 ed è stato disposto il 

relativo accertamento per la somma di € 431.227,00 (euro quattrocentotrentunomila duecentoventisette/00); 

CONSIDERATO che come da graduatoria definitiva approvata con Determinazione Dirigenziale n. 

DPH001/51 del 06/06/2018, la DMC Terre D’Amore S.c.a.r.l., Partita IVA 01892930668, con sede legale in 

Via del Cavallaro, 2, 67039, Sulmona (AQ), per il progetto principale intitolato “La Musica e il Cibo 

Popolare nelle Terre dei Peligni” risulta beneficiaria di un contributo pari ad € 32.000,00, e per il progetto 

complementare intitolato “Antiche Tradizioni nelle Terre dei Peligni” risulta beneficiaria di un contributo 

pari ad € 2.400,00; 

RICHIAMATA la nota del 28/05/2018 Prot. RA/0152221/18 /18 con cui la Regione Abruzzo, Servizio 

DPH001 -  Programmazione, Innovazione e Competitività ha concesso formalmente alla DMC Terre 

D’Amore l’aiuto per il progetto principale intitolato “La Musica e il Cibo Popolare nelle Terre dei Peligni” 

CAR n. 4133 - COR n. 471043  per un contributo pari ad € 32.000,00, e per il progetto complementare 

intitolato “Antiche Tradizioni nelle Terre dei Peligni” CAR n. 4133 - COR n.479524  per un contributo pari 

ad € 2.400,00; 

CONSIDERATO che con pec  del 04.06.2018 acquisita agli atti con prot 0159526 del 05.06.2018, integrata 

con pec prot. 159546 del 05.06.2018 e con pec prot. 0161439 del 06.06.2018 la DMC Terre D’Amore ha 

riscontrato la nota di concessione sopra specificata confermando la volontà di attuare l’intervento e 

sottoscrivendo per accettazione l’atto di concessione suddetto; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 16 dell’Avviso è ammessa la richiesta del saldo del contributo dietro 

presentazione di apposita richiesta e di tutta la documentazione prevista dallo stesso articolo; 

VISTA documentazione di rendicontazione presentata dalla DMC Terre D’Amore, acquisita agli atti con 

prot. 270436, 270449, 270463, 270458, 270607 del 02.10.18, poi integrata a seguito di formale richiesta con 

ulteriore documentazione acquisita agli atti con prot. 0320782 del 19/11/2018, corredata da tutta la 

documentazione prevista dall’Avviso Pubblico all’art. 16, per un importo totale di € 34.400, di cui € 32.000 

per il progetto principale ed € 2.400 per il progetto complementare;  

DATO ATTO che, effettuata la verifica della completezza del fascicolo di progetto, il Responsabile di 

Azione ha attivato il controllo di primo livello documentale (verifiche amministrative) secondo quanto 

previsto dal “Manuale delle Procedure dell’Autorità di Gestione” con note prot. 324646 del 21/11/2018 

(progetto principale) e prot. 324646/18 del 21/11/2018 (progetto complementare); 

VISTA la domanda di erogazione del contributo prot. 318164 del 15.11.2018 (ALL. 1); 

VISTO l’esito regolare del Controllo di I livello per il progetto principale riportato nel verbale di controllo n. 

10 del 05/12/2018 pervenuto con nota prot. 343318 del 06/12/2018 (ALL. 2) secondo cui il contributo 

erogabile è pari a € 31.878,36; 

VISTO l’esito favorevole del Controllo di I livello per il progetto complementare riportato nel verbale di 

controllo n.11 del 05/12/2018 pervenuto con nota prot. 343331 del 06/12/2018 (ALL. 3) secondo cui il 

contributo erogabile è pari a € 2.400,00; 

RITENUTO di poter procedere alla liquidazione del saldo che trattasi ai sensi di quanto previsto dal 

“Manuale delle Procedure dell’Autorità di Gestione” vigente; 

VISTO il DURC emesso dall’INPS, tramite richiesta On Line, acquisito agli atti con prot. 342592 del 

06/12/2018 in cui la ditta in argomento risulta regolare (ALL. 4);  

VISTO l’articolo 28, comma 2, del DPR 600/1973 e la risoluzione dell’Agenzia delle Entrate n. 51/E 

dell’11.06.2010; 



DATO ATTO che il contributo, in quanto assicurato con risorse del POR Fesr 2014/20, non è soggetto alla 

ritenuta del 4% di cui all’art. 28 del DPR 600/1973; 

VISTO l’art. 48 bis del DPR n. 602/1973, il decreto del M.E.F. 18.01.2008, n. 40 e la circolare n. 22 del 

29.07.2008 del Ministero dell’Economia e Finanze – D.R.G.S. recanti disposizioni, modalità di attuazione e 

chiarimenti in materia di pagamenti da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

DATO ATTO che all’erogazione del contributo in oggetto non si applicano le disposizioni di cui all’art. 48 

bis del DPR n. 602/1973, in particolare non è necessaria la procedura di verifica prevista dall’art. 2 del 

decreto MEF 18.01.2008, n. 40, in quanto la stessa, come specificato dalla circolare n. 22 del 29.07.2008 del 

Ministero dell’Economia e Finanze – D.R.G.S., si applica al “pagamento” riferito all’adempimento di un 

obbligo contrattuale di natura privatistica e non al semplice trasferimento di somme, il quale, pur transitando 

per la Pubblica Amministrazione, non costituisce, tuttavia, un vero e proprio “pagamento” come sopra 

specificato; 

DATO ATTO che la spesa trova capienza negli impegni assunti con determinazione n. DPH001/47 del 

25/05/2018 per l’importo di € 431.227,00 (euro quattrocentotrentunomila duecentoventisette/00) come 

riportato nella tabella che segue: 

 

POR FESR 2014/20 - Asse IV – Azione 6.8.3 

Determinazione Dirigenziale di Impegno DPH001/47 del 25/05/2018 

 ANNO 2018 

 UE STATO REGIONE  

ART / PDC 

(articolo e 

codifica)  

Cap. 12603 FESR 

(50%) 

Cap. 12604 F.d.R. 

(35%) 

Cap. 12484 Fondo 

Regionale FESR 

(15%) 

Totale 

 Importo € impegno Importo € impegno Importo € impegno  

Art.9 / 

U.2.05.99.99  
215.613,50 2018/1895 150.929,45 2018/1896 64.684,05 

2018/189

7 
431.227,00 

------------ 215.613,50 
 

150.929,45  64.684,05  431.227,00 
 

 

DATO ATTO che la ripartizione delle somme da erogare con il presente atto a valere sui tre impegni di 

spesa di cui alla Determinazione Dirigenziale di Impegno DPH001/47 del 25/05/2018, è la seguente: 

 

POR FESR 2014/20 - Asse IV – Azione 6.8.3 

ANNO 2018 

Art.9 / PDC U.2.05.99.99 

  

UE STATO REGIONE  

Cap. 12603 FESR (50%) Cap. 12604 F.d.R. (35%) 
Cap. 12484 Fondo 

Regionale FESR (15%) 
Totale 

Importo € impegno Importo € impegno Importo € impegno  

progetto 

principale 

CUP 

C59F18000

090009 

15.939,18 2018/1895 11.157,43 2018/1896 4.781,75 2018/1897 € 31.878,36 

progetto 

complementa

re CUP 

C59F18000

100009 

1.200 2018/1895 840 2018/1896 360 2018/1897 € 2.400 

 

 

DATO ATTO dell’urgenza del presente provvedimento ai fini del raggiungimento dei target di spesa entro 

il 31/12/2018 come previsti dal Regolamento (UE) n. 1303/2013;  

 



 

DETERMINA 

Per tutti i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati e confermati di: 

- LIQUIDARE E PAGARE con urgenza il saldo del contributo per il progetto principale e per il progetto 

complementare pari a complessivi € 34.278,36  alla DMC Terre d’Amore S.c.a.r.l.,  come di seguito 

riportato: 

 

POR FESR 2014/20 - Asse IV – Azione 6.8.3 

ANNO 2018 

Art.9 / PDC U.2.05.99.99 

  

UE STATO REGIONE  

Cap. 12603 FESR (50%) Cap. 12604 F.d.R. (35%) 
Cap. 12484 Fondo 

Regionale FESR (15%) 
Totale 

Importo € impegno Importo € impegno Importo € impegno  

progetto 

principale 

CUP 

C59F18000

090009 

15.939,18 2018/1895 11.157,43 2018/1896 4.781,75 2018/1897 
€ 

31.878,36 

progetto 

complementa

re CUP 

C59F18000

100009 

1.200 2018/1895 840 2018/1896 360 2018/1897 € 2.400 

TOTALE €34.278,36 

 

- AUTORIZZARE il Servizio Ragioneria Generale ad emettere i relativi mandati di pagamento in favore 

della DMC Terre D’Amore S.c.a.r.l., Partita IVA 01892930668, con sede legale in Via del Cavallaro, 2, 

67039, Sulmona (AQ), per l’importo di € 31.878,36 per il progetto principale intitolato “La Musica e il 

Cibo Popolare nelle Terre dei Peligni” CUP di progetto C59F18000090009 – Concessione Aiuto CAR 

n. 4133 - COR n. 471043   ed € 2.400,00 per il progetto complementare intitolato “Antiche Tradizioni 

nelle Terre dei Peligni” CUP di progetto C59F18000100009 CAR n. 4133 - COR n. 479524 da 

accreditare sul seguente Conto Corrente: IBAN: IT10I0874740800000000034910 presso Banca di 

Credito Cooperativo di Pratola Peligna – Agenzia di Sulmona – intestato alla DMC Terre D’Amore 

s.c.a.r.l;  
- TRASMETTERE, per gli adempimenti di competenza, il presente provvedimento a: Servizio DPB008 

“Servizio Ragioneria Generale”, Servizio DPA011 “Autorità di Gestione Unica FESR-FSE”, al Direttore 

regionale, ai sensi dell’art. 16, comma 10, della L.R. n. 7/2002.  

 
il Dirigente del Servizio DPH001 

                              ad interim 

     Direttore del Dipartimento DPH  

Dott. Francesco Di Filippo  

Firmato digitalmente 

 

 

 

 
                   L’Estensore                                                                  Il Responsabile dell’Ufficio 

                 Arch. Diana Melfi                                                                   Arch. Diana Melfi 

              Firmato elettronicamente                                                      Firmato elettronicamente   

 


